
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 1 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1340/2022 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022 05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 005/2022 06 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 2 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

        
DECRETO Nº 1340/2022 

 

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 

reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 

orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), nas dotações 

orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 

02.001-Gabinete do Prefeito 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

8.000,00 

02.003-Secretaria dos Conselhos Municipais 

04.122.0001.2.005-Manutenção da Secretaria dos Conselhos Municipais 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

3.000,00 

 

03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 

22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

8.000,00 

 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

04.002-Departamento de Cultura 

13.392.0010.2.024-Manutenção do Departamento de Cultura 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

4.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 3 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

05.001-Manutenção da Assistência Social 

08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

12.000,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.045-Serviços de Proteção Social Básica 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte:3880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais 

ECA/FMDCA-Exercícios Anteriores 

 

 

21.000,00 

 

06.000-SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manut.da Secret.Munic.de Agric.Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

42.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

56.000,00 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

11.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.001-Departamento de Administração 

04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

18.000,00 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 4 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.3.90.91.00-Setenças Judiciais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior é indicado como 

recurso, o disposto no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) na fonte de recursos 

880-Contribuições e Legados de Entidades Não Governamentais ECA/FMDCA; 

 

I - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 86.000,00 (oitenta e seis 

mil reais), na fonte de recursos: 000-Recursos Ordinários (Livres). 

 

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 113.000,00 (cento e treze mil reais) abaixo indicada: 

 

06.000-SECRET. MUNIC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO 

06.001-Departamento de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

20.605.0012.2.031-Manut.da Secret.Munic.de Agric.Pecuária, Pesca e Abastecimento 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

20.000,00 

 

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

07.001-Obras Públicas e Urbanismo 

15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

33.000,00 

15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

16.000,00 

07.002-Transporte Rodoviário 

26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

11.000,00 

 

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

09.002-Departamento de Finanças 

04.123.0014.2.062-Manutenção do Departamento de Finanças 

3.1.90.13.00-Obrigações Patronais  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 5 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 28.000,00 

 

28.846.0014.0.004-Precatórios e RPV 

3.1.90.91.00-Setenças Judiciais 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de de-

zembro de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 

que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 15 (quinze) de Dezembro de 2022, no endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual aqui-
sição de cadeiras e caixas plásticas para atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 107/2022 (PMRC) – Registro 
de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 02 de Dezembro de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 1º de Dezembro de 2022. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022 (PMRC) 
PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA COM COTA DE 25% EXCLUSIVA DE MICROEM-

PREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº 
123/2006 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 6 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 16 (dezesseis) de dezembro de 2022, no endere-
ço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de computadores visando o 
atendimento de alunos da Rede Pública Municipal, dentro do Plano “Paraná Mais Cidades II”, 
através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com recursos provenientes do Con-
vênio Estadual nº 202200004, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 108/2022 
(PMRC) e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 
eletrônico supramencionado a partir do dia 05 de dezembro de 2022, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

Ribeirão Claro-PR, 1º de dezembro de 2022. 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIBEIRÃO CLARO – PR 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 005/2022 – (SAAE) 
Favorecido: SÉRGIO RICARDO BORRI - EIRELI 
Documentos: CNPJ/MF n.º 07.773.246/0001-45 
Objeto: a contratação de empresa desenvolvedora de software para fornecimento de licença de 
uso sem limitação de usuários, instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico para sistema 
informatizado de Gestão Pública do Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste Município de Ribei-
rão Claro, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 50.300,00 (cinquenta mil e trezentos reais). 
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.40.06.00 – Locação de Software 
Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 
Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos. 
PUBLIQUE-SE. 

Ribeirão Claro, 01 de dezembro de 2022. 
 

Irani de Melo Gomes Neto 
Diretor do SAAE 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022 (CMRC) 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento e geren-
ciamento de cesta de natal em pecúnia, por meio de Cartão Magnético/Eletrônico com dispositivo 
de segurança e senha individual, contemplando carga e recarga de valor, destinado a aquisição de 
gêneros alimentícios pelos servidores da Câmara Municipal de Ribeirão Claro. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 02 de dezembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.035 Pág. 7 /7 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 012/2022 (CMRC) –         Processo de Compra 
n°013/2022 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01010103100202090-339046000000 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 1.082,40 (Um Mil e Oitenta e Dois Reais e Quarenta Centavos). 
Vigência: 07 de dezembro de 2022 à 07 de março de 2023 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: FACE CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA 
CNPJ/MF: 21.935.659/0001-00 
Data da Assinatura: 01 de Dezembro de 2022 
Representantes: Odair do Prado e Angelo Eduardo Fernandes Franzoni 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-12-02T08:52:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




